
 
 

 
 

 

 
แผนพัฒนาทองถิ่นเทศบาลตำบลยางฮอม 

(พ.ศ. 2566 – 2570) 
เพิ่มเติม คร้ังที ่2 

 
 
 
 

ของ 
เทศบาลตำบลยางฮอม 

 
 
 
 
 
 
 
 

จัดทำโดย 
งานจัดทำแผนพัฒนาเทศบาล 
สำนักปลัดเทศบาล 
เทศบาลตำบลยางฮอม 
โทร  0-5360-6223 ตอ 14 

 

 



 
 
 

 
 

ประกาศเทศบาลตำบลยางฮอม 
เรื่อง ประกาศใชเปนแผนพัฒนาทองถ่ิน (พ.ศ. 2566 – 2570) 

เพ่ิมเติม ครั้งท่ี 2 
......................................................... 

 
  ดวยเทศบาลตำบลยางฮอม  ไดจัดทำแผนพัฒนาทองถ่ิน (พ.ศ. 2566 – 2570)      
เพ่ิมเติม ครั้งท่ี 2  โดยไดผานการพิจารณาของคณะผูบริหารทองถ่ินเทศบาลตำบลยางฮอม เรียบรอยแลว       
เมื่อวันที่ 4 พฤศจิกายน  2565 

  เพ่ือใหการเพ่ิมเติมโครงการ/กิจกรรม ใหบรรลุตามเปาหมายของเทศบาลตำบลยางฮอม 
อาศัยอำนาจตามความในระเบียบกระทรวงมหาดไทยวาดวยการจัดทำแผนพัฒนาขององคกรปกครองทองถิ่น  
พ.ศ.2561 (ฉบับที่ 3) ขอ 22/2 จึงประกาศใชแผนพัฒนาเทศบาลตำบลยางฮอม (พ.ศ. 2566 – 2570) 
เพ่ิมเติม ครั้งท่ี 2  สำหรับเปนกรอบในการดำเนินการจัดทำงบประมาณ พ.ศ.2566 ของเทศบาลตำบลยางฮอม
ตอไป 
 

  ประกาศ  ณ  วันที่  4  เดือน  พฤศจิกายน  พ.ศ. 2565 
 
 

 
                                    (ลงชื่อ)    
 

(นางลาวรรญ  ธนรุงเรืองเดช) 
นายกเทศมนตรีตำบลยางฮอม 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

คำนำ 

ตามที่ เทศบาลตำบลยางฮอม  ไดประกาศใชแผนพัฒนาทองถิ่นเทศบาลตำบลยางฮอม       
(พ.ศ.2566 – 2570) เมื่อวันที่  27  ตุลาคม  2564  นั้น 

ตามที่กระทรวงมหาดไทยไดกำหนดนโยบายและแนวทางเพ่ือเตรียมการรับการทวนสอบจาก         
ผูประเมินภายนอก (Validation and verification Body : WB) ตามโครงการถังขยะเปยกลดโลกรอนขององคกร
ปกครองสวนทองถ่ิน ประเทศไทย และไดกำหนดแนวทางดำเนินการขับเคลื่อนเพ่ือเตรียมรับการทวนสอบภายใต
โครงการถังขยะเปยกลดโลกรอนขององคกรปกครองสวนทองถ่ิน ประเทศไทย ใหแกจังหวัด อำเภอและองคกร
ปกครองสวนทองถิ่น ดวยการขับเคลื่อนผานกลไกคณะกรรมการจัดการสิ่งปฏิกูลและมูลฝอยในแตละระดับ      
โดยจัดทำแผนปฏิบัติการขับเคลื่อนโครงการฯ ซึ่งกำหนดเปาหมายการจัดทำถังขยะเปยกลดโลกรอนใหครบถวน
ทุกครัวเรือน นั้น พรอมกันนี้ยังเปนการเชื่อมโยงระหวางแผนพัฒนาทองถ่ินของเทศบาลตำบลยางฮอม และ
งบประมาณรายจายประจำปงบประมาณ 2566  

เทศบาลตำบลยางฮอม จึงไดดำเนินการจัดทำแผนพัฒนาทองถิ่นเทศบาลตำบลยางฮอม (พ.ศ. 2566 – 2570) 
เพ่ิมเติม ครั้งที่ 2  เพ่ือใชเปนกรอบในการจัดทำงบประมาณรายจายประจำปงบประมาณ 2566  ตอไป 

 
 

      เทศบาลตำบลยางฮอม 
              พฤศจิกายน  2565 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
สารบัญ 

หนา 
 

บันทึกหลักการและเหตุผล        1 
สวนที ่1  บทนำ          
 1. ลักษณะของแผนพัฒนาทองถ่ิน       2 
 2. วัตถุประสงคของการเพ่ิมเติมแผนพัฒนาทองถ่ิน     2 
 3. ขั้นตอนการเพ่ิมเติมแผนพัฒนาทองถ่ิน      2 - 3 
 4. ประโยชนที่คาดวาจะไดรับ       3 
  

สวนที ่2  การนำแผนพัฒนาทองถ่ินไปสูการปฏิบัติ 
 สวนท่ีเพิ่มเติม 

ผ.02 
  1.  บัญชีสรุปโครงการแผนพัฒนาทองถ่ิน เทศบาลตำบลยางฮอม  4 

(พ.ศ. 2566-2570) เพ่ิมเติม  ครั้งที่ 2 ผ.01 
  2.  รายละเอียดโครงการพัฒนา ผ.02      5 
  
 



1 

 

บันทึกหลักการและเหตุผล 
แผนพัฒนาทองถิ่นเทศบาลตำบลยางฮอม 

(พ.ศ.2566 – 2570) 
เพิ่มเติม ครั้งที่ 2 

****************************************************** 

ตามท่ีเทศบาลตำบลยางฮอม  ไดประกาศใชแผนพัฒนาทองถิ่นเทศบาลตำบลยางฮอม 
(พ.ศ.2566 – 2570) เมื่อวันที่  27  ตุลาคม  2564  นั้น 

ตามท่ีกระทรวงมหาดไทยไดกำหนดนโยบายและแนวทางเพื่อเตรียมการรับการทวนสอบจาก         
ผูประเมินภายนอก (Validation and verification Body : WB) ตามโครงการถังขยะเปยกลดโลกรอนขององคกร
ปกครองสวนทองถ่ิน ประเทศไทย และไดกำหนดแนวทางดำเนินการขับเคลื่อนเพ่ือเตรียมรับการทวนสอบภายใต
โครงการถังขยะเปยกลดโลกรอนขององคกรปกครองสวนทองถ่ิน ประเทศไทย ใหแกจังหวัด อำเภอและองคกร
ปกครองสวนทองถ่ิน ดวยการขับเคลื่อนผานกลไกคณะกรรมการจัดการสิ่งปฏิกูลและมูลฝอยในแตละระดับ      
โดยจัดทำแผนปฏิบัติการขับเคลื่อนโครงการฯ ซึ่งกำหนดเปาหมายการจัดทำถังขยะเปยกลดโลกรอนใหครบถวน
ทุกครัวเรือน นั้น พรอมกันนี้ยังเปนการเชื่อมโยงระหวางแผนพัฒนาทองถ่ินของเทศบาลตำบลยางฮอม และ
งบประมาณรายจายประจำปงบประมาณ 2566  

เทศบาลตำบลยางฮอม จึงไดดำเนินการจัดทำแผนพัฒนาทองถิ่นเทศบาลตำบลยางฮอม (พ.ศ. 2566 – 2570) 
เพ่ิมเติม ครั้งที่ 2  เพ่ือใชเปนกรอบในการจัดทำงบประมาณรายจายประจำปงบประมาณ 2566  ตอไป 

 
 



2 

 

บทนำ 

1. ลักษณะของแผนพัฒนาทองถิ่น 

แผนพัฒนาทองถ่ิน เปนแผนพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมขององคกรปกครองสวนทองถ่ินท่ีสอดคลองกับ
แผนยุทธศาสตรการพัฒนา ซึ่งเปนแผนที่กำหนดรายละเอียดของแผนงาน โครงการพัฒนาที่จะดำเนินการใน
ปงบประมาณของแตละป โดยมีความตอเนื่องเปนระยะเวลาหาป  

ลักษณะสำคัญของแผนพัฒนาทองถิ่นโดยสรุป 
1. เปนแผนที่สอดคลองกับแผนพัฒนาจังหวัดที่กำหนดใหมีระยะเวลาหาป 
2. การจัดทำ เพ่ิมเติม หรือเปลี่ยนแปลงแผนพัฒนาทองถ่ิน ใหผานกระบวนการประชาคมทองถิ่น    

เพ่ือสรางกระบวนการมีสวนรวมของประชาชน 
3. กำหนดใหเทศบาลจัดทำหรือทบทวนแผนพัฒนาทองถิ่น (พ.ศ.2566 – 2570) ใหแลวเสร็จภายใน

เดือนตุลาคมกอนปงบประมาณถัดไป 
4. ใชเปนกรอบในการจัดทำงบประมาณรายจายประจำป งบประมาณรายจายเพ่ิมเติม งบประมาณจาก

เงินสะสม งบประมาณจากเงินทุนสำรองเงินสะสม และขอรับงบประมาณจากหนวยงานอื่น 
แตละปงบประมาณในชวงของแผนนั้น รวมทั้งวางแนวทางเพื่อใหมีการปฏิบัติใหบรรลุวัตถุประสงค
ตามโครงการพัฒนาที่กำหนดไวในแผนพัฒนาทองถิ่น 

5. เปนแผนพัฒนาทองถ่ินทีแ่สดงโครงการ/กิจกรรม ระยะเวลาหาป 
6. เปนแผนพัฒนาที่เชื่อมโยงระหวางแผนยุทธศาสตรการพัฒนากับขอบัญญัติงบประมาณรายจาย

ประจำป 
 

2. วัตถุประสงคของการเพิ่มเติมแผนพัฒนาทองถิ่น (พ.ศ.2566 – 2570)  
1. เพ่ือเปนแผนที่แสดงความสอดคลองกับยุทธศาสตรการพัฒนาของเทศบาลตำบลยางฮอม 
2. เพ่ือสนองแนวทางการพัฒนาและวัตถุประสงคของแนวทางการพัฒนาที่ชัดเจนและลักษณะ

เฉพาะเจาะจงที่ดำเนินการ 
3. เพ่ือใหการพัฒนาทองถ่ินใหครอบคลุมและแกไขปญหาความเดือดรอนของประชาชนตรงกับความ

ตองการของชุมชนอยางแทจริง 
4. เพ่ือแสดงความเชื่อมโยงระหวางแผนยุทธศาสตรการพัฒนาของเทศบาลตำบลยางฮอมกับ

งบประมาณรายจายประจำป 
5. เปนการจัดเตรียมโครงการ/กิจกรรม ใหอยูในลักษณะที่พรอมจะเปลี่ยนแปลงเทศบัญญัติ

งบประมาณรายจายประจำป และนำไปปฏิบัติไดทันที 

3. ขั้นตอนการเพิ่มเติมแผนพฒันาทองถิ่น  
ตามระเบียบกระทรวงมหาดไทย วาดวยการจัดทำแผนพัฒนาขององคกรปกครองสวนทองถิ่น พ.ศ. 2548 

และแกไขเพิ่มเติมฉบับที่ 3 พ.ศ.2561 ขอ 22/2 ไดกำหนดใหเปนอำนาจของผูบริหารทองถ่ิน และเม่ือ
แผนพัฒนาทองถิ่นที่เพ่ิมเติมหรือเปลี่ยนแปลงไดรับความเห็นชอบแลว ใหปดประกาศใหประชาชนทราบโดย
เปดเผยไมนอยกวาสามสิบวันนับแตวันที่ไดรับความเห็นชอบการเพ่ิมเติมหรือเปลี่ยนแปลงแผนพัฒนาทองถ่ิน
ดังกลาว 

 
 
 
 
 



3 

  
 

แผนภาพแสดงขั้นตอนการจัดทำแผนทองถิ่น  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
4. ประโยชนของการจัดทำแผนพัฒนาทองถิ่น  
1. เปนการดำเนินการขับเคลื่อนเพ่ือเตรียมรับการทวนสอบภายใตโครงการถังขยะเปยกลดโลกรอนของกระทรวงมหาดไทย  
2. ใชรองรับในการเสนอขอรับการประเมินประสิทธิภาพและประสิทธิผลการปฏิบัติราชการเพื่อเสนอขอรับเงิน

ประโยชนตอบแทนอ่ืนเปนกรณพีิเศษ อันมีลักษณะเปนเงินรางวัลประจำปงบประมาณ พ.ศ.2566 
3. ใชเปนกรอบในการจัดทำงบประมาณรายจายประจำปงบประมาณ 2566 
 

สวนงาน/หนวยงานราชการในพื้นท่ีบันทึก/ทำหนังสือแจงนำโครงการ
บรรจุในแผนพฒันาเทศบาลตำบลยางฮอม 

ผูบริหารสั่งการใหเจาหนาที่ท่ีเกี่ยวของในการจัดทำแผนพัฒนา
ทองถิ่นดำเนินการจัดทำรางแผนพัฒนาทองถิ่น ฉบับเพิ่มเติมหรือ

เปล่ียนแปลง 

ผูบริหารเทศบาลตำบลยางฮอม 
 

อนุมัติและประกาศใชแผนพัฒนาทองถิ่นที่เพิ่มเติมหรือเปลี่ยนแปลง 

เสนอ 

งานท่ีรับผิดชอบจัดทำแผนพัฒนาทองถิ่นดำเนินการจัดทำรางแผนฯ 

เสนอ 



แบบ ผ. 01

จํานวน งบประมาณ จํานวน งบประมาณ จํานวน งบประมาณ จํานวน งบประมาณ จํานวน งบประมาณ จํานวน งบประมาณ

โครงการ (บาท) โครงการ (บาท) โครงการ (บาท) โครงการ (บาท) โครงการ (บาท) โครงการ (บาท)

1) ยุทธศาสตร 4

การพัฒนาการศึกษา

และการสาธารณสุข

  1.1 บริหารงานทั่วไป

  1.2 การรักษาความสงบภายใน

  1.3 การศึกษา

  1.4 สาธารณสุข 1       300,000        1       30,000           1       30,000         1      30,000          1      30,000         5       420,000           

  1.5 สังคมสงเคราะห

  1.6 เคหะและชุมชน

  1.7 สรางความเขมแข็งของชุมชน

  1.8 การศาสนา วัฒนธรรมและ   

      นันทนาการ

  1.9 อุตสาหกรรมและการโยธา

  1.10 การเกษตร

  1.11 การพานิชย

  1.12 งบกลาง

รวม 1      300,000       1       30,000          1       30,000         1      30,000          1      30,000         5       420,000           

ป 2570 รวม 5 ป

บัญชีสรุปโครงการพัฒนา

แผนพัฒนาเทศบาลตําบลยางฮอม (พ.ศ. 2566-2570) เพิ่มเติม ครั้งที่ 2

เทศบาลตําบลยางฮอม  อําเภอขุนตาล  จังหวัดเชียงราย

ยุทธศาสตร

ป 2566 ป 2567 ป 2568 ป 2569

4



ข. ยุทธศาสตรการพัฒนาของ อปท. ในเขตจังหวัด เชียงราย ที่ 3 การพัฒนาการศึกษาและการสาธารณสุข
    ยุทธศาสตร 5 การพัฒนาการอนุรักษทรัพยากรธรรมชาติและการพัฒนาทรัพยากรธรรมชาติอยางย่ังยืน
    1.1  แผนงาน  เคหะและชุมชน

เปาหมาย ตัวชี้วัด ผลที่คาดวา หนวยงาน

(ผลผลิตของโครงการ) 2566 2567 2568 2569 2570 (KPI) จะไดรับ รับผิดชอบหลัก
(บาท) (บาท) (บาท) (บาท) (บาท)

1. เพ่ือลดขยะตน
ทางโดยการคัดแยก
ขยะเปยก

2.เพ่ือเปนไปตาม
นโยบายของ
กระทรวงมหาดไทย 
และยุทธศาสตรชาติ
 20 ป

3.เพ่ือรักษา
สิ่งแวดลอม ลดโลก
รอน ภาวะเรือน
กระจก

2.จํานวนปริมาณ
ขยะลดลง และ
รักษาสิ่งแวดลอม
 ลดภาวะโลกรอน
 และภาวะเรือน
กระจก

รวม 1 โครงการ 300,000     30,000  30,000  30,000  30,000  

  30,000   30,000 ครัวเรือนในพ้ืนท่ี
ตําบลยางฮอม     
เขารวมโครงการ 
รอยละ 100

กอง
สาธารณสุข

1.ประชาชนทุก
ครัวเรือนในพ้ืนท่ี
ตําบลยางฮอมมี
จิตสํานึกและมี
สวนรวมในการ
กําจัดขยะรวมกับ
เทศบาลตําบล
ยางฮอม

รายละเอียดโครงการพัฒนา
แผนพัฒนาเทศบาลตําบลยางฮอม (พ.ศ. 2566-2570) เพิ่มเติม ครั้งที่ 2

เทศบาลตําบลยางฮอม  อําเภอขุนตาล  จังหวัดเชียงราย
ก. ยุทธศาสตรจังหวัดที่ 5 การพัฒนาคุณภาพชีวิตทรัพยากรมนุษยและความมั่นคงเพื่อสงเสริมสังคมสรางสรรค

ครัวเรือนในพ้ืนท่ี
ตําบลยางฮอม      
ทุกครัวเรือนเขารวม
โครงการ

1

ที่ โครงการ วัตถุประสงค
งบประมาณและท่ีผานมา

โครงการถังขยะ
เปยกลดโลกรอน

     300,000   30,000   30,000

5




